

GŁOS

PODHALA

aktualny tygodnik powiatów: gorlickiego, jasielskiego, limanowskiego, nowosądeckiego nowotarskiego i żywieckiego
POD KIEROWNICTWEM KOMITETU REDAKCYJNEGO.

Adres Redakcji i Administracji:
Nowy Sącz, ul. Pijarska.

Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od 5 — 6 popołudniu.

Godziny urzędowe Redakcji
od 10—11 przedpoł i od 4—6 popołudniu.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie wraz z dostawieniem do domu: 1 zł.

Zamiejscowa: miesięcznie 1.20 zł.

Wpłacać na konto czekowe Administracji.

Konto czekowe PKO. 409.090

TELEFON Nr. 210.

CENY OGŁOSZEŃ:

Ogłoszenie zwykłe za 1 mm. 40 gr., w tekście 50 gr., przed tekstem 80 gr. — Kolumny ogłoszeń zwykłych składają się z trzech szpalt. — Przy miesięcznym wzgl. dłuższym ogłoszeniu znaczna zniżka.

Nowa Konstytucja. Kres chaosu prawnego w Rzeczypospolitej.

„Po dojrzałym namyśle stwierdzam, że najważniejszą rzeczą od pracy wszystkich obywateli Polski jest naprawa zasadniczych praw rządzących Rzeczpospolitą, gdyż stanowią one podstawę dla wszystkich praw istniejących w państwie. Naprawa jest konieczną, gdyż — niestety — dotąd usunąć nie można chaosu prawnego istniejącego w Rzeczypospolitej...”

Oto słowa orędzia P. Prezydenta Rzeczypospolitej, kontrasygnowane przez ówczesnego prezesa rady ministrów, Marszałka Piłsudskiego, a zarządzające w dniu 29 sierpnia 1930 rozwiązanie ciał parlamentarnych, sabotujących zagadnienie naprawy naszego ustroju.

Od tej dopiero daty, od momentu nowych wyborów, które wymiotły z sejmu ówczesną większość antyrządową, bezpłodną a złośliwie rzucającą wciąż kłody pod prace czynników rządowych, od tych dopiero dni naprawa naszego ustroju na realnym stała się gruncie.

Dzieli nas od tego czasu okres trzech i pół lat. Szmata czasu dość rozległy, by obszerne i trudne zagadnienie odnowy konstytucji rozpatrzyć wszechstronnie, z całym umiarem i poczuciem odpowiedzialności, by wysłuchać opinii powołanych po temu czołowych osobistości ze świata nauki, polityki i pracy państwowej, by w oparciu o doświadczenia własne i obce nadać jednolity kształt ustawy koniecznym dla przyszłości państwa zmianom w obowiązującej dotąd konstytucji. I równocześnie szmata czasu dość rozległy, by sprawę, wysuniętą na czoło zagadnień państwowych już w maju 1926, sprawę uznaną za najważniejszą przez orędzie P. Prezydenta w sierpniu 1930, pchnąć wreszcie zdecydowanie ku końcowym etapom realizacji.

Tej pracy historycznej dokonał sejm polski w dniu 36 stycznia b. r., uchwalając nową ustawę konstytucyjną, która wreszcie położyła ma kres „chaosowi prawnemu istniejącemu w Rzeczypospolitej” i ma usprawnić państwo do wypełnienia wielkich stojących przed nim zadań, do przezwyciężenia trudności w dzisiejszym skomplikowanym społeczeństwie zagadnień

z dziedziny gospodarczych, politycznych czy między narodowych stosunków.

Historycznej doniosłości i państwowej wagi tego dnia i tych uchwał sejmowych nie przesłonią pewnością zgłaszane już zastrzeżenia grup opozycyjnych, jakoby uchwała sejmu była w takim czy innym rozdziewięku z przepisami regulaminu czy też marcowej konstytucji. Artykuł 125 obowiązującej dotąd konstytucji wymaga, by projekty zmian ustrojowych zapowiedziane były co najmniej na dni 15 przed wzięciem ich pod obrady: klub BB zgłosił projekt swój do łaski marszałkowskiej w dniu... 6 lutego 1931 r., a więc przed trzema laty! Tenże artykuł 125 żąda, by projekt poparty był co najmniej przez jedną czwartą składu izby czyli przez 111 posłów: pod projektem klubu B. B. widnieje podpisów dwieście kilkadziesiąt! Uchwała o zmianie konstytucji zapaść musi kwalifikowaną większością: w chwili głosowania na sali było więcej, niż połowa posłów, jak tego przepis wymaga i uchwała zapadła nie 2/3 głosów, lecz niemal jednogłośnie.

Opozycjoniści nasi wciąż jednak nie mogą jeszcze zrozumieć wagi dziejących się na ich oczach przemian, grzebiących na całym świecie wczorajsze prawdy i szukających nowego dla siebie wyrazu. Wciąż są tylko — by zacytować kilka określeń z wielkiej mowy wicemarszałka Sejmu, prof. W. Makowskiego — „manekinami napchanemi trocinami frazesów” i zawsze, przy rozpatrywaniu najpoważniejszych nawet problemów, „kiedy naokoło nas dzieją się rzeczy wielkie, może roztrzyga się przyszłość Europy, odwołują się tylko do tego lub innego artykułu regulaminu, albo oświadczają, że się wstrzymują od dyskusji, a co najwyżej zrzucają z siebie odpowiedzialność i uciekają z sali sejmowej...”

Samorzutne radosne manifestacje stolicy i całego kraju wznoszone okrzyki na cześć państwa, rządu i twórców nowej konstytucji — były symbolem uczuć całego społeczeństwa polskiego. Cały naród skupia się z entuzjazmem dokoła dzieła reformy, bo widzi w niem ucieleśnienie swych marzeń o potęgze i rozwoju Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Ustawa przeciwpożarowa przeobrazi oblicze naszej wsi.

Jedną z największych plag i klęsk wsi naszej są pożary, niszczące dobytek włościanina, pozbawiające go dachu nad głową.

Klęska ta u nas w Polsce jest tem częstsza i groźniejsza, że wieś nasza jest przeważnie drewniana, strzechą pokryta — i wystarczy lada nieostrożność lub poprostu przypadek zaprószenia ognia w jednej chacie, aby na klęskę pożaru narażać całą gromadę.

Dlatego też włościanstwo nasze z wielką ulgą przyjmie wiadomość, że na jednym z ostatnich posiedzeń Rady Ministrów uchwalony został projekt ustawy przeciwpożarowej, mającej na celu ujednostajnienie przepisów w całym Państwie i skuteczne przeciwdziałanie tej olbrzymiej pladze, jaką dla wsi stanowią pożary.

Jakie są główne postanowienia tej nowej ustawy, która niebawem zostanie w czyn wprowadzona?

Oto każda gmina będzie zobowiązana do zorganizowania ochotniczej straży. Gmina zaś, licząca ponad 40.000 mieszkańców, będzie musiała utrzymywać stałą zawodową. Może być gmina uwolniona od tego obowiązku tylko wtedy, gdy w jej obrębie znajdują się jakieś instytucja czy zakład (np. fabryka), specjalnie narażona na pożar; zakład taki będzie musiał utrzymywać prywatną stałą ognioową, a wtedy w niektórych wypadkach gmina będzie zwolniona od tego obowiązku. Ponadto ustawa przewiduje okręgo-

we pogotowia pożarowe. Śpieszyć one będą z pomocą lokalnym strażom, gdyby pożar objął groźniejsze rozmiary i gminna straż nie mogła się z nimi uporać.

W ten sposób powstaje pewność, że nie będzie w całym kraju punktu, w którym ludność, w razie pożaru, pozbawiona byłaby natychmiastowej obrony i pomocy.

Ale ustawa idzie dalej jeszcze. Oto bardzo często widzimy dotychczas, że w chwili, gdy na wsi wybucha pożar, ludzie często starają się wykroczyć z obowiązku współdziałania w gaszeniu ognia, nie chcąc się narażać osobiście na niebezpieczeństwo poparzenia czy okaleczenia, lękając się dostarczenia wozów, koni, sprzętu ratowniczego itd.

Temu właśnie zapobiegnie nowa ustawa. Przewiduje ona bowiem, że wszyscy członkowie straży pożarnych będą ubezpieczeni na wypadek poszwankowania zdrowia. Przewiduje ona dalej prawo pociągania wszystkich do świadczeń rzeczowych, a więc np. rekwizycji środków przewozowych, inwentarza pociągowego. Za wszystkie straty rzeczowe, poniesione w czasie akcji zmagania się z pożarem, płacić będą: zakład ubezpieczeń, w którym ubezpieczone było ratowane mienie, lub też gmina, o ile to mienie nie było ubezpieczone. Nawet nie członkowie straży, poszwankowani podczas walki z pożarem, otrzymywać będą wynagrodzenie z gminy.

Tak w ogólnych zarysach przedstawia się rządowy projekt ustawy, który już wkrótce przeobrazi na wsi chwiejne dotychczas i niejednolite poczynania w kierunku zabezpieczenia mienia i życia ludzkiego, a zarazem zwalczania groźnego niebezpieczeństwa pożarów.

Wprowadzenie tej ustawy będzie niewątpliwie poważnym krokiem w dziedzinie podniesienia zarówno bezpieczeństwa jak i poziomu kulturalnego wsi. Dobrze zorganizowane i wyposażone straże ogniowe staną się w przyszłości skuteczną przeciwwagą (wobec naganicznej klęski, jaką u nas były klęski pożarów, tak często niestety trapiące naszą wieś.

Powiatowy Zjazd Gospodarczy w Gorlicach.

Staraniem gorlickiej Rady Powiatowej BBWR. odbył się w niedzielę, dnia 21 stycznia br. w sali „Sokoła” w Gorlicach powiatowy zjazd działaczy gospodarczych i społecznych przy olbrzymim udziale ponad 1200 uczestników, tak, że duża sala „Sokoła” nie mogła wszystkich pomieścić, i ludzie zmuszeni byli stać na korytarzach i w bocznych ubikacjach.

Obradom przewodniczył dotychczasowy prezes Rady Powiatowej BBWR. inż. Adam Kowalski, dyrektor fabryki Galic. Karpackiego Towarzystwa Naftowego w Gliniku Marjampolskim, on też zjazd zagał stosownym przemówieniem, poczem na swoich zastępców powołał wiceprezesów Rady Powiatowej BBWR. pp. Kazimierza Murdzińskiego, burmistrza Gorlic, i Józefa Augustyna, dyr. szkoły w Gliniku Marjampolskim. Do prezydium honorowego zostali zaproszeni pp. starosta W. Czachowski, ks. prałat Litwin, poseł Laskowski, dyrektor seminarjum nauczycielskiego żeńsk. Popkowska, przedstawiciele Rady Wojewódzkiej BBWR. mgr. Smolec i prof. Łęcznar, dyr. Izby Rękodzielniczej Wł. Winiarski z Krakowa, rolnik z Moszczenicy Leon Gajewski, wójt Dynda z Łużnej, wójt ze Szalowej major Rylski, b. senator Wład. Długosz, dyrektor rafinerii nafty inż. Henryk Marczak, Jan Stapiński itd. Na sekretarzy powołał przewodniczący inż. Stanisława Karpia z Gorlic i akademika Marjana Wałaga z Moszczenicy.

Po ukonstytuowaniu prezydium zabrał głos delegat Sekretariatu Wojewódzkiego BBWR. w Krakowie prof. Łęcznar, który wygłosił dłuższy referat ogólnogospodarczy w miejsce posła ks. dra Czuję, który spowodu choroby nie mógł na zjazd przybyć.

Po referacie ogólnym, nagrodzonym oklaskami, zjazd podzielił się na sekcje. w których wygłoszono cały szereg referatów gospodarczych, mających specjalne znaczenie dla powiatu gorlickiego. I tak: w I. Komisji sekcji rolnej wygłosił powiatowy referent rolnej inż. K. Zdrażilek fachowy referat o sprawach rolniczych, tudzież odczytano referat b. posła St. Brzostowskiego o uprawie lnu. W Komisji II tejże sekcji mówił burmistrz K. Murdziński o ustawodawstwie rolniczym i urzędach rozjemczych. W sekcji społecznej wygłosił referat poseł K. Laskowski pt. „Przyszłość powiatu gorlickiego pod względem turystyczno-uzdrowiskowym jako zagadnienie gospodarcze”. W sekcji samorządowej powiatowy inspektor samorządowy mgr. M. Szczeklik mówił o ustawodawstwie samorządowym nowem i dawniejszem. Wreszcie w sekcji przemysłowo-rzemieśln. wygłosił dyrektor Izby Rękodzielniczej z Krakowa Wł. Winiarski obszerny referat o rzemiośle, zaś poseł Laskowski referat o rozszerzeniu na południową część powiatu gorlickiego tzw. trójkąta bezpieczeństwa, czyli ustawy o ulgach dla przedsiębiorstw przemysłowych i komunikacyjnych.

Na popołudniowym plenarnym posiedzeniu zjazdu wysłuchano sprawozdań poszczególnych sekcji i uchwalono przedstawione tezy. Na wniosek burmistrza Murdzińskiego wysłano depesze hołdownicze do p. Prezydenta Mościckiego, do p. Marszałka Piłsudskiego, do p. Premjera Jędrzejewicza i do p. Prezesa Sławka.

